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1	 Inledning

1.1	 Regeringsuppdraget
Regeringen har uppdragit till Energimyndigheten att, i enlighet med EU-kommissionens 
beslut i statsstödsärende SA. 102347, genomföra en utvärdering av stödet i enlighet med den 
metodik som specificeras och utvecklats i den ursprungliga utvärderingsplanen, samt senare 
delredovisningar.1 Utvärderingen ska säkerställa att EU-kommissionens krav på metod, 
särskilt användning av kontrafaktiska metoder (i den mån det är möjligt) uppfylls.

1.2	 Bakgrund
Biobränslen har varit undantagna från koldioxid- och energiskatter i Sverige i någon form 
sedan 1961. Efter Sveriges inträde i Europeiska unionen ställde EU-kommissionen krav på 
att subventioner skulle godkännas enligt särskilda program eller beslut, vilket har medfört att 
olika former av skattebefrielser för biobränslen behövt förlängas och omprövas regelbundet. 
Ett exempel är beslutet år 2003, när Sverige övergick till ett generellt undantag från koldioxid- 
och energiskatt för all etanol; den övergången behövde godkännnas av kommissionen 
eftersom den ansågs utgöra statligt stöd.2 En ytterligare viktig förändring inträffade år 2016, 
då HVO började undantas från punktskatter. Det senaste beslutet om förlängning av dessa 
skatteundantag fattades den 14 december 2022. Nästa beslut planeras till år 2026.3

För att säkerställa godkännande av statligt stöd från EU-kommissionen ålade kommissionen 
Sverige att utvärdera stödets effekter, bland annat avseende marknadsutveckling och 
koldioxidutsläpp. I enlighet med EU-kommissionens beslut i statsstödsärendet SA. 1023474 
skulle Sverige, genom Regeringskansliet och relevanta myndigheter, senast den 30 april 
2023 redovisa en plan för hur utvärderingen ska genomföras. Vidare ska Sverige senast 
den 31 december 2025 genomföra en kompletterande utvärdering, till vilken denna rapport 
utgör underlag.

1  RU 4. Utarbeta underlag till utvärdering av skattereduktion för rena och höginblandade flytande biodriv-
medel. Regleringsbrev 2025 Myndighet Statens energimyndighet
2  Biodrivmedel för bättre klimat – Hur används skattebefrielsen? Riksrevisionen, Skr. 2010/11:162.
3  Skattebefrielse för rena och höginblandade biodrivmedel till och med 2026 – Regeringen.se
4  3.3.2 Evaluation SA.102347 Draft decision_post ISC.docx

https://www.esv.se/statsliggaren/regleringsbrev/Index?rbId=24956
https://www.regeringen.se/pressmeddelanden/2022/12/skattebefrielse-for-rena-och-hoginblandade-biodrivmedel-till-och-med-2026/
https://ec.europa.eu/competition/state_aid/cases1/202306/SA_102347_30052786-0100-CE99-BEF2-EC95D8F4E042_64_1.pdf
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1.3	 Genomförande
I Energimyndighetens underlag till utvärderingsplan5 som levererades till Regeringen 2023 
presenterades metodologiska ansatser, vilka innefattar en kombination av kvantitativa kontra
faktiska metoder och teoribaserade ansatser. Energimyndigheten har upphandlat en extern 
konsult (WSP), som med bidrag och kvalitetssäkring från forskare inom nationalekonomi vid 
Stockholms universitet genomfört utvärderingen utifrån den metod Energimyndigheten tagit 
fram.6 Underlaget från WSP7 (bilaga 1), innehåller en utförlig beskrivning av data, analys och 
slutsatser. Utöver rapporten bifogas en kodfil (bilaga 2)8 med de modellkörningar och statistik 
som gör analyserna möjliga att replikera.

5  Diarienr 2023–200774 Underlag till utvärdering av skattereduktion för rena och höginblandade flytande 
biodrivmedel.
6  Diarienr 2023–200774 Underlag till utvärdering av skattereduktion för rena och höginblandade flytande 
biodrivmedel.
7  Diarienr RU2025-00006. Bilaga 1. WSP’s underlagsrapport till utvärdering av skattereduktion för rena 
och höginblandade flytande biodrivmedel.
8  Diarienr RU2025-00006. Bilaga 2. Modellkörningar och dataset.
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2	 Utvärderingens 
huvudsakliga resultat

Två olika frågor har utvärderats. Den första gäller om skattenedsättningen har fått leverantörer 
och konsumenter att öka användningen eller försäljningen av biobränslen. Den andra frågan 
handlar om skatteundantaget haft en effekt på koldioxidutsläppen från den inhemska 
transportsektorn.

2.1	 Skattenedsättningens påverkan 
på sålda volymer biobränslen

Den kvantitativa analysen visar en stark priskänslighet för etanol (E85), särskilt i förhållande 
till bensinpriset. Detta bekräftar att skattebefrielsen, genom ett mer konkurrenskraftigt pris på 
E85, har stimulerat ökad användning. I den teoribaserade utvärderingen framstår förändrings-
teorin för etanol som trovärdig och stärks av en bred evidensbas. Ett konkurrenskraftigt pris 
ledde till ökad försäljning av E85-bilar och till faktisk användning av E85 i stället för bensin. 
Skattenedsättningen var en förutsättning för att priskänsliga konsumenter skulle välja E85.

Skatteundantaget för biodiesel (HVO): Innan 2015 beskattades ren och höginblandad HVO 
som fossil diesel. Efter skattebefrielsen 2015 ökade försäljningen av HVO snabbt från i 
princip noll. Jämförelser med en ”syntetisk kontrollgrupp” av europeiska länder genomfördes. 
Analysen visar att Sveriges användning av biodiesel ökade markant efter 2015, medan någon 
motsvarande ökning inte observerades i den syntetiska kontrollgruppen.

2.2	 Skattenedsättningens effekter 
på koldioxidutsläpp

Den syntetiska kontrollanalysen pekar på att Sveriges koldioxidutsläpp per capita i transport
sektorn minskat mer än i jämförbara länder utan motsvarande skattenedsättning, särskilt efter 
skattebefrielsen av biodiesel 2015. Det svenska skatteundantaget framstår som en bidragande 
faktor till Sveriges relativt snabba utsläppsminskning i transportsektorn, trots ett ökat 
transportarbete.
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3	 Energimyndighetens 
slutsatser

Skattenedsättningen på rena och höginblandade flytande biodrivmedel har under många 
år varit betydelsefull för att öka användningen av förnybara bränslen i transportsektorn. 
Konsumenternas priskänslighet är hög, vilket innebär att efterfrågan ökar tydligt när 
beskattningen är lägre. Efter att ha analyserat skattenedsättningens effekter med både 
kvantitativa kontrafaktiska och kvalitativa teoribaserade metoder kan vi konstatera att 
så är fallet. Skattebefrielsen för etanol och biodiesel har haft en tydlig positiv inverkan 
på de sålda volymerna av dessa bränslen.
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4	 Bilagor

4.1	 Bilaga 1. WSP’s underlagsrapport 
till utvärdering av skattereduktion 
för rena och höginblandade flytande 
biodrivmedel

Denna bilaga innehåller den fullständiga rapporten från WSP9, inklusive metodbeskrivning, 
analys och slutsatser kring effekterna av skattenedsättningen för rena och höginblandade 
flytande biodrivmedel.

4.2	 Bilaga 2. Modellkörningar och dataset
Bilagan10 utgör underlag för replikering rapportens ekonometriska analyser. Här återfinns 
kodfil (Stata Do-file) samt de datafiler som använts i studien, vilket möjliggör uppföljning 
av resultaten.

9  Diarienr RU2025-00006. Bilaga 1. WSP’s underlagsrapport till utvärdering av skattereduktion för rena 
och höginblandade flytande biodrivmedel.
10  Diarienr RU2025-00006. Bilaga 2. Modellkörningar och dataset.
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